
QUARTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 201012
Diário OficialExecutivo  3

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0518/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 20/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139558
CONSIDERANDO: o teor do Despacho de Correição, para apurar 
conduta irregular, em tese, do DPC GILVANDRO DA CRUZ 
BARBOSA, visto o sumiço de um aparelho celular do interior 
da Delegacia de Igarapé-Miri, produto de roubo, recuperado 
pela PM e apresentado ao citado servidor, conforme IPL nº 
346/2010.000005-0/DECRIF;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA - Lotação - Vila 
dos Cabanos
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0516/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 20/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139554
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 111/2010/MP/GEPROC, para 
apurar as circunstâncias da fuga do interior da SU/COMÉRCIO, 
do nacional BRUNO MODESTO MARTINS, durante a lavratura dos 
autos de sua prisão em flagrante;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0522/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 21/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139568
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 352/10-SRBT, para apurar 
irregularidade, em tese, dos servidores: GESSÉ PEREIRA 
ESPÍNDOLA e ROOSEVELT RIBEIRO DA COSTA, por faltar à 
audiência judicial na Comarca de Mojú, aprazada para às 13h:00 
do dia 15/06/10, apesar de cientificados;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA - Lotação - Vila 
dos Cabanos
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0519/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 21/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139564
CONSIDERANDO: o teor do TD de MAIKON RAFAEL DE CASTRO, 
onde denuncia, em tese, que o IPL OLIMPIO, aparentemente, 
alcoolizado, disse-lhe: “pára de falar mal de mim” e agrediu-lhe 
fisicamente, bem como, ameaçou-lhe com arma de fogo;
CONSIDERANDO: a necessidade de esclarecer se o servidor 
trata-se do IPC ANTÔNIO OLÍMPIO BARROS DA ROCHA, lotado 
em Castanhal;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0520/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 21/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139565
CONSIDERANDO: o teor do TD/DECRIF de MARIA DO CARMO 
NATIVIDADE DE CARVALHO, onde denuncia o descaso, em tese, 
do DPC ALADIR VIEIRA MORAES, lotado na SU/STA. IZABEL, 
ao deixar de adotar providências pertinentes à instauração 
de IPL  para  investigar acidente de trânsito com morte de 
seu companheiro, ocorrido em 22/02/09, conforme BOP’s 
nºs. 32/2009.000449-9 e 76/2009.000827-6, além de reter 
documentos relativos aos fatos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0521/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 21/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139566
CONSIDERANDO: o IPL nº 346/2009.000029-0/DECRIF, e Ofício 
nº 438/09 da Comarca de Tailândia, para apurar a conduta 
dos servidores: EPC PAULO SÉRGIO FRADE DE ARAÚJO, IPC’s: 
RAIMUNDO NONATO PINHEIRO JÚNIOR, PEDRO PAULO DA 
COSTA CONDE, ELIAS DA COSTA SILVA e ANDRÉ LUIZ DE 
OLIVEIRA ALMEIDA, acusados, em tese, de envolvimento em 
fato criminoso na Comarca de Tailândia;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA - Lotação - Vila 
dos Cabanos
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0511/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 20/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139539
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 251/2010-DPCO-GD, para 
apurar as circunstâncias da fuga de presos do interior da Depol 
de Óbidos, ocorrida na madrugada de 13/06/2010, comunicada 
no BOP nº 69/2010.000658-1;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0512/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 20/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139541
CONSIDERANDO: o teor da TI/DECRIF de THAÍS ATAÍDE 
CORRÊA, para apurar irregularidade, em tese, na conduta da IPC 
MICHELLE LÚCIA FERREIRA CORRÊA, lotada na DP de Rondon 
do Pará, por oferecer àquela a quantia de R$-150,00 (Cento e 
Cinquenta Reais), para prestar falso testemunho, em relação a 
desentendimento entre a policial e seu ex-marido;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - Paragominas 
(13ª Sec.Urb.)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0513/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 20/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139542
CONSIDERANDO: o teor do TD/DECRIF de RONALDO 
ALEXANDRE RODRIGUES, onde denuncia os servidores: IPC 
EDSON DE ALMEIDA CARVALHO e IPC JOCIMAR SANTOS SILVA, 
lotados na SU/CIDADE NOVA e outro, de invadir sua residência 
sob acusação de “boca de fumo”, apossar-se da quantia de R$-
2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais), e ainda abusar da Sra. 
JOSÉLIA BARBOSA DA SILVA; //
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0514/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 20/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139544
CONSIDERANDO: o teor do TA/DECRIF de JOÃO LUCIVAN DE 
SOUSA e CARLOS ALBERTO CORRÊA TRINDADE, para apurar 
arbitrariedade, agressão física na presença do DPC IVANILDO 
PEREIRA DOS SANTOS e solicitação da quantia de R$-3.000,00 
(Três Mil Reais), em tese, na conduta dos servidores: PABLO,  
MARCOS CAVALCANTE DA SILVA, MARCELO DE JESUS 
CALANDRINI DE AZEVEDO, ao conduzirem os denunciantes à 
força e sob pressão de confessar participação em crime, fato 
ocorrido em 29/06/10;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0515/10 -GAB/CORREGEPOL 
DE 20/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139547
CONSIDERANDO: o teor do TA/DECRIF de JOÃO BATISTA 
REIS VILELA e CLAUDINETE SILVA COIMBRA, para apurar 
irregularidade, em tese, na conduta dos servidores: IPC PAULO 
GUEDES FERNANDES JÚNIOR, IPC MESSIAS NAZARENO 
FERREIRA PEREIRA e outro não identificado, por invasão da casa 
do denunciante, agressão física, subtração de dinheiro e outros 
objetos, ofensas verbais a seu irmão e genitora, e ainda teve 
que pagar R$-2.000,00 (Dois Mil Reais), exigido por conta de 
sua liberdade;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139257

PORTARIA: 269/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DURANTE A “OPERAÇÃO 
VERÃO”. 
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5231922/CID VINICIUS DE MATOS CAVALCANTE (DPC) / 10.0 
diárias (Completa) / de 22/07/2010 a 31/07/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139254

PORTARIA: 268/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL NA OPERAÇÃO VERÃO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELEM/PA - BRASIL


